

LIST ZARZĄDU DO AKCJONARIUSZY SPÓŁKI

Kędzierzyn-Koźle, 14 sierpnia 2018 r.

Szanowni Państwo,

W załączeniu przedstawiamy Państwu raport okresowy za drugi kwartał 2018 roku. W analizowanym okresie Zarząd Spółki wraz z jego pracownikami skupiał się na opracowaniu nowych narzędzi pozwalających na ustabilizowanie i nadzór nad procesem produkcyjnym oraz finalizował prace projektowe oraz prawno-administracyjne w ramach realizowanego planu inwestycyjnego. Zaawansowanie działań inwestycyjnych pozwoli na uruchomienie w najbliższych miesiącach nowych maszyn (roboty spawalnicze oraz obrabiarki CNC) oraz oddanie do użytku nowoczesnego zaplecza socjalnego dla naszych pracowników.

Drugi kwartał bieżącego okresu stanowił również przełomowy moment dla Spółki w zakresie całkowitej zmiany jej kultury organizacyjnej. Wspólnie z pracownikami rozpoczęliśmy proces zmiany metody zarządzania organizacją, ze skostniałego podejścia funkcjonalnego na podejście procesowe. Jesteśmy przekonani, że trwająca zmiana pozwoli nam wspólnie stworzyć nowoczesną organizację nie tylko w wymiarze infrastruktury, ale zwłaszcza w wymiarze organizacji i miejsca pracy.

Podstawowy proces produkcyjny przy coraz lepiej funkcjonujących procesach wspierających pozwolił Spółce na wygenerowanie w pierwszym półroczu przychodów netto ze sprzedaży i zrównanych z nimi w wysokości 9 757 tys. zł. oraz utrzymanie dodatniej rentowności na poziomie zysku netto.

Spółka kontynuowała współpracę z klientami pozyskanymi na początku tego roku, co pozwoliło nam na uruchomienie stanowisk pracy do wykonywania wieloseryjnych elementów z potencjałem dalszego zwiększania zakresu. Realizacja kontraktu dla naszego klienta z branży chemicznej, polegającego na wytworzeniu reaktora wraz z wymiennikiem jako urządzenia ciśnieniowego podlegającego odbiorowi przez jednostkę certyfikowaną, utwierdziła nas w przekonaniu, iż jesteśmy gotowi do realizacji wysokoprzetworzonych konstrukcji o wysokich wymaganiach technicznych. Wytworzony przez nas reaktor o ciężarze ponad 60 ton, średnicy ponad 5 metrów i wysokości ponad 10 metrów został dostarczony klientowi w lipcu.

Najbliższe miesiące będą okresem dalszego wzmożonego wysiłku Zarządu mającego zagwarantować stabilny rozwój Spółki oraz dalszą optymalizację procesów ją definiujących.

Wszystkim naszym Klientom, akcjonariuszom oraz pracownikom dziękujemy za wsparcie, wyrozumiałość, współpracę i zaufanie w minionym okresie.

Z poważaniem

Ewelina Kwiatkowska, Prezes Zarządu

Damian Tomaszek, Wiceprezes Zarządu